katalog, in periodico Orientalia Christiana 36 (1934) 44-46 ; HOFMANN II, 49-52, iuxta OBER-

TYŃSKI.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI , VENERABILI FRATRI GREGORIO ARCHIEPISCOPO IL-

LOVE, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Pium tue fraternitatis ardorem in procuranda Armenorum populorum unione cum Ro-

mana ecclesia commendamus plurimum in domino et veris laudibus extollimus .

Nam, quemadmodum res ipsa tam salutaris et communis christianorum populorum 5

salus postulabat, subito ad nos [ et] hanc sanctam universalem synodum oratores graves

et egregios viros destinari procurasti, deferentes plenum mandatum, ne sine ulla recusa-

tione susciperent, quicquid huiusmodi sancta synodus lumine spiritus sancti illustrata , de-

cerneret atque declararet .

Hec siquidem tue fraternitatis opera deo grata valde et nobis plurimum accepta pro- 10

ficisci non possunt nisi ab animo, qui dei honorem et fidei catholice incrementum fervore

devotionis desiderat.

Hanc etiam tam sinceram animi vestri dispositionem dicti oratores ostenderunt, qui

fidei zelo inflammati, precipua prudentia ac singulari studio huius sancte unionis causam

prosecuti sunt et pro declaranda veritate catholice fidei in ip[sis ] disputationibus omnia 15

discutere voluerunt acutis argumentationibus et responsionibus ac replicationibus gravibus,

in quibus non parum temporis contritum et consummatum extitit , cum ex utraque parte

consideraretur, quod hec disceptatio non versabatur super parva re, sed maxima, que

hominum salutem et communem fidei utilitatem contineret.

In hac itaque divine veritatis discussione et pio certamine adducte fuerunt et in me- 20

dium posite a vestris deputatis sanctorum patrum canones et doctorum ecclesie auctori-

tates, que pene innumerabiles fuerunt. Quibus explicatis dicti oratores tue fraternitatis

et Armenorum populorum nomine conati sunt, rationibus defendere ac tueri eas opiniones,

quas tenebant.

Tandem, cum pro parte nostra et Romane ecclesie sanctorum patrum rationes ostense 25

fuerunt luce clariores, quibus nullo modo refragari poterant, qui patres magne doctrine

lumine et frequentibus miraculis etiam ante tertiam synodum in dei ecclesia claruerunt,

quorum testimoniis maximam vim et auctoritatem habentibus tam ipsa tertia synodus

quam alie universales synodi in definiendis hiis , que ad catholicam fidem pertinent, use

profecto sunt et hiis ipsis testimoniis innixe. 30

Unde iidem oratores tamquam viri sapientes, [co]gnoscentes Romane ecclesie veri-

tatem ita ostensam et declaratam fuisse, ut nulla contradictio fieri posset, ac huiusmodi

cognite veritati et ipsi spiritui sancto, per quem Christus salvator noster, qui eterna ve-

ritas est, ecclesiam sponsam suam, omnem veritatem docturum esse predixit, obsistere

non valentes ; considerantes insuper, hanc sanctam synodum eodem spiritu sancto innixam 35

diffiniri velle, prout diffinitum est, edocti spiritu sancti acquieverunt puris animis et as-

1 Illove = Lwów (Polonia). 33-34 cf. Ioh. 16, 13.
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sensum sponte prestiterunt decreto, quod presidentibus nobis per dictam synodum vice-

simo secundo mensis novembris proxime preteriti promulgatum extitit.

Que omnia tante discussionis et deliberationis pondere edita , quamvis dubitandum

non sit, vos debita cum reverentia suscepturos esse, tamen per misericordiam Iesu Christi,

5 cuius causa agitur, fraternitatem tuam requirimus et hortamur in domino, ut decretum

huiusmodi, ab hac sancta synodo et sede apostolica divinitus diffinitum, tanta [cum] sin-

ceritate suscipere velis, ut exemplo fraternitatis tue ad huiusmodi sanctum et catholicum

decretum suscipiendum ceteri alii vehementius incitentur.

Et insuper hortamur ex corde et requirimus fraternitatem tuam, ut omnibus et sin-

10 gulis ecclesiasticis et secularibus, qui sub tua iurisdictione existunt, per tuas efficaces

litteras scribere et tuis suasionibus inducere velis, ut hoc sanctum decretum et huiusmodi

salutarem unionem devotis et letis animis suscipiant atque observent, necnon immensas

gratias [re]ferant omnipotenti deo, qui salutare divine veritatis beneficium christianis ho-

minibus elargitus est.

15

Quod superest, fraternitas tua sibi ipsi persuadeat ac firmiter credat, quod tibi ac

Armenorum populis hanc sanctam unionem pure et devote suscipientibus et observantibus,

multa spiritualia et temporalia bona dei benignitate provenient.

Nos vero ac Romana ecclesia et sedes apostolica personam tuam fide et devotione

comprobatam in visceribus caritatis nostre suscipimus ac tamquam verum et obedientem

20 nostre ecclesie filium in omnibus tuis necessitatibus sincera voluntate et ipsis effectibus

recommissum habebimus dictosque oratores, viros graves et bene meritos, fraternitati tue

caros, nostra contemplatione et suis claris meritis clariores habere velis.

Super quibus gratum per tuas litteras expectamus responsum ; quas per dilectum

filium Narsem monachum Caphensem et de his negotiis bene informatum nobis desti-

25 nare velis .

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

nono, decimo octavo kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno nono.

A tergo:

Venerabili fratri Gregorio archiepiscopo Illove.

I[oannes] de Came[ron].

30 Cincius.

13 [re]ferant] editor habet [ de ]ferant. 28 apud editorem Ia . de Came ; lectio a me proposita videtur

esse acceptanda, cum nomen Iohannis Cameron referendarii sub Eugenio IV stabilitum sit; cf. Bruno KAT-

TERBACH, Referendarii utriusque signaturae a Martino V ad Clementem IX et praelati signaturae supplicatio-

num a Martino V ad Leonem XIII (Studi e testi, 55, Roma 1931) 17.

1 decretum unionis Armenorum, cf. supra, pag. 124-128.
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INTRODUCTIO

In concilio Tridentino ab aliquibus episcopis est dubitatum, an in concilio Florentino

de canone S. Scripturae fuerit tractatum (CONCILIUM TRIDENTINUM, I , Freiburg i . Br. 1901 ,

480) ; immo ab uno est dictum concilium Florentinum post discessum Graecorum fuisse

finitum (CONCILIUM TRIDENTINUM, V, 2, Freiburg i . Br. 1911 , 18-19) . Sed cardinalis praesidens

Del Monte (papa futurus Iulius III ) die 26 februarii 1546 affirmare potuit se documentum

originale bullae Cantate Domino (unionis Coptorum Aethiopumque 4 febr . 1442) vidisse

et concilium Florentinum priusquam Romam transferretur, adhuc conclusisse unionem

Armenorum et Iacobitarum (= Coptorum) ; cf. CONCILIUM TRIDENTINUM, V, 2. pag. 19-20 .

Nihilominus non solum haec declaratio cardinalis praesidentis concilii Tridentini fuit postea

oblivione obruta, sed, sicut ex historia ecclesiastica Gallicanismi et concilii Vaticani ap-

paret, totum concilium Florentinum est ab aliquibus auctoribus tamquam synodus ille-

gitima considerata, cui nullo modo titulus concilii oecumenici conveniret. Certe si iam

illis temporibus documenta principalia pontificia de Concilio Florentino praeparando,

celebrando et exsequendo fuissent critice edita, saltem inter doctos viros inquisitiones

historicae fuissent factae cum mente magis serena et studiosa veritatis. Ideo Providentiae

divinae gratias agimus, quod nobis non obstante durissimo bello licuit, hoc fasciculo totam

collectionem epistolarum pontificiarum de Concilio Florentino ad felicem finem perducere.

Documenta, quae hic in lucem edentur, spectant ad tempora ultimae partis sessionum

adhuc in urbe Florentiae celebratarum ( 1440 usque ad diem 26 aprilis 1443) , ad inter-

vallum commorationis curiae Romanae Senis (a die 10 martii 1443 usque ad diem 14 sep-

tembris), ad tempora sessionum Romanarum (a 14 octobri 1443 usque circiter ad diem

7 augusti 1445) , ultimo ad duos postremos annos pontificatus Eugenii IV († 23 febr. 1447)

et ad sex primos annos pontificatus Nicolai V (1447-1453, † 25 mart.1455) ; his octo annis

post concilium Florentinum complura a S. Sede Romana fuisse peracta constat, quae ad

unionem ecclesiarum Orientalium, ad bellum sacrum contra infideles praeparandum, ad

victoriam de theoria damnosa conciliarismi reportandam et ad pacem internam ecclesiae

in Occidente procurandam pertinent .

Non est nostrum, hic historiam ecclesiasticam annorum 1440-1453, de quibus docu-

menta edemus, scribere. Solum aliqua attingemus, in quantum cum documentis huius

fasciculi connexa sunt . Si consideramus tempus concilii Florentini ab initio anni 1440

usque ad diem 4 februarii 1442 , quo unio Coptorum Aethiopumque feliciter promulgata

est, in 22 documentis hic editis (n . 237-258) elucet cura papae Eugenii IV et concilii in

decreto unionis Graecorum in Oriente per legatos promulgando, in laudandis et hono-

randis hominibus, qui huic unioni operam impenderunt, in expensis solvendis, quae pro

subventione Graecorum durante itinere ad concilium, eorum commoratione in concilio et
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reditu in patriam necessariae erant ; sed etiam de decreto unionis Armenorum exsequendo

in documentis pontificiis agitur, et de alliciendo alios Orientales, Coptos Aethiopesque

caeterosque, ut exemplum Graecorum Armenorumque imitarentur, ita ut post bullas

unionis Graecorum et Armenorum iam anno 1439 promulgatas nova bulla unionis, scilicet

Coptorum Aethiopumque, die 4 februarii 1442 in ecclesia S. Maria Novella publice annuntiari

(doc. n. 258) potuerit. Hoc factum est certe principale huius primi temporis , de quo nunc

tractamus. Qui voluerit historiam huius eventus plenius cognoscere, poterit articulos auc-

toris consulere : Kopten und Aethiopier auf dem Konzil von Florenz, Orientalia Christiana

Periodica 8 (1942) 5-39 ; La Chiesa copta ed etiopica nel Concilio di Firenze, Civiltà

Cattolica, 93 (1942) II , 141-146, 228-233. Aequo modo principale factum huius primi tem-

poris est cura assidua et valida papae Eugenii IV et concilii in reprimendis audacibus

conatibus synodalium Basiliensium et inprimis eorum capitum, scilicet antipapae Felicis V

et Ludovici Aleman, et in laudandis vel hortandis universitatibus et viris, qui iura Sedis

Romanae defendebant vel defendere debebant. De circumstantiis historicis et vicissitudi-